
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731  45Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

.

CONTRATO
.

2º Ta ao Contrato nº 05/2022.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará- ARCON-PA/ I EMPRESA NORONHA TAVARES GESTÃO E ADMINIS-
TRAÇÃO LTDA-EPP.
Objeto: Locação do imóvel situado a Rua dos Pariquis, 1905, Batista Cam-
pos, Belém-PA. Justificativa: Prorrogação de prazo.
Fundamento Legal: art 57,II da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Valor: R$960.000,00 estimados para 12 meses.
Dotação orçamentária: PROJ/ATIV: 0412212978338; PI: 4110008338C; 
FONTE: 01501000061; NAT. DESPESA: 339039; AÇÃO: 283173.Recursos 
próprios.
Vigência: a iniciar em 23.02.2024 e encerrar em 22.02.2025.
Assinatura:24.02.2024
Ordenador Responsável: Eurípedes Reis da Cruz Filho.
C.N.P.J. N.º 23.493.607/0001-56, com sede a Rua dos Pariquis, 1905, Ba-
tista Campos, Belém-PA.

Protocolo: 1046722
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 107/2024 – ARCON-PA, 01 DE MARÇO DE 2024. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 10.309 DE 26 DE dezembro de 2023, que altera a Lei 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;RESOLVE: I – CONCEDER férias regulamentares 
aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5937126/2 Aldenor de Jesus Queiroz 
Junior 05/04/2023 a 04/04/2024 05/04/2024 a 

19/04/2024

5852129/3 Adolfo Maia da Costa Junior 10/12/2021 a 09/12/2022 01/04/2024 a 
30/04/2024

54188342/1 Christina Ribeiro Santos 04/01/2023 a 03/01/2024 15/04/2024 a 
26/04/2024

5947447/1 Lucas Costa Lopes 01/04/2023 a 31/03/2024 08/04/2024 a 
07/05/2024

5948137/1 Yan Giovani Macedo Modesto 17/04/2023 a 16/04/2024 30/04/2024 a 
29/05/2024

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO/Diretor-Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1046548

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal Nº 14.133 de 01 de abril de 
2021, sobre Dispensa de Licitação na forma eletrônica; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 2.787 de 29 de no-
vembro de 2022; 
CONSIDERANDO a necessidade de reordenar a equipe de servidores que 
atuam no sistema de Cotação Eletrônica de Preços;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para atuarem nos 
processos de aquisição por Dispensa de Licitação nesta Secretaria de De-
senvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP, através do Sistema de 
Cotação Eletrônica em cumprimento ao Decreto Estadual Nº 2.787 de 29 
de novembro de 2023, publicado no DOE nº 35.203 de 30/11/2022:
I – Shirley Cristina da Costa Reis, matrícula nº 6045553/2 – Coordenadora; 
II – Denys de Souza Margas, matrícula nº 5901137/ 1 – Coordenador;
III – Luiz Fernando Souza Lobato, matricula nº 55589973-1 – Coordena-
dor;
IV – João Carlos Leão Ramos, matrícula nº 5815398/9 – Homologador;
 V – Márcio Marcelo de Souza Trindade, matrícula nº 55588554/6 – Homo-

logador substituto;
Art. 2º - Revogar a PORTARIA nº 320 de 11/09/2023, publicada no Diário 
Oficial nº 35.536 de 12/09/2023;
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1046914
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 203/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 
4½ (quatro e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Roberto Merencio 
Panza Siqueira.  CARGO: Assessor. MATRÍCULA: 6402902/1. ORIGEM: 
Altamira/PA DESTINO: Belém/PA PERÍODO:  04/08/03/2024 OBJETIVO: 
Assessorar Coordenador Regional nas reuniões com o Secretario,  Diretor 
Administrativo e com o coordenador das regionais da SEDAP  para tratar 
de assuntos referentes a Regional. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 204/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 4½ 
(quatro e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Mauricio Miranda do 
Nascimento  CARGO: Coordenador  MATRICULA: 571882  ORIGEM: 
Altamira/PA DESTINO: Belém/PA PERÍODO:  04/08/03/2024 OBJETIVO: 
Participar de  reuniões com o Secretario,  Diretor Administrativo e com o 
coordenador das regionais da SEDAP  para tratar de assuntos referentes 
a Regional de Xingu. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 198/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 3½ (três 
e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Thiago Augusto de Carvalho Leão.  
CARGO: Extensionista Rural I MATRÍCULA: 55.585.956 ORIGEM: Belém/
PA.  DESTINO: Tomé Açu/PA/PA PERÍODO:  06 a 09/03/2024 OBJETIVO: 
Participar da Oficina sobre Jogos Sérios: Participação para Análise e 
Transformação Socioecológica, promovida pelo CIFORICRAF. ORDENADOR: 
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/
SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 197/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 3½ (três e 
meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Victor Tiago da Silva Catuxo CARGO: 
Extensionista Rural MATRÍCULA: 57174756 ORIGEM: Belém/PA.  DESTINO: 
Tomé Açu/PA/PA PERÍODO:  06 a 09/03/2024 OBJETIVO: Participar da 
Oficina sobre Jogos Sérios: Participação para Análise e Transformação 
Socioecológica, promovida pelo CIFORICRAF. ORDENADOR: Márcio Marcelo 
de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1046901

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Órgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Ato: Processo n° 2024/170767, de 15.02.2024
 Término de vínculo: 01/03/2024
Tipo: Distrato, a pedido do Termo de Contrato Temporário nº 155/2023, 
firmado em 03.07.2023
Servidor Temporário: JULIANA TAMIRES FERREIRA KIZAHY NAGEM-matri-
cula nº 5975954/1
 Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente.
Órgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA


